

Vestfold fylkeskommune
Postboks 1213 Trudvang

3105 TØNSBERG

Vår dato: 19.09.2024

Vår ref.: 202412426-2 Oppgis ved henvendelse

Deres ref.: 23/00119

Saksbehandler: Maria Solem/

22959764/maws@nve.no

NVEs uttalelse-Høring og offentlig ettersyn - Vestfoldplanen - Regional planstrategi for Vestfold 2024-2028.

Vi viser til brev datert 04.07.2024. Saken gjelder høring og offentlig ettersyn av Vestfoldplanen- Regional planstrategi for Vestfold 2024-2028.

Kort om planen

Vestfoldplanen er en overordnet plan som gir retning til samfunnsutviklingen i fylket og for prioriteringer av fylkeskommunens egne ressurser. Vestfoldplanen beskriver også fylkeskommunens plansystem og planbehov i perioden, samt hvordan planen skal følges opp.

Vestfoldplanen er strukturert etter sosial, økonomisk og miljømessig bærekraft. I tillegg har den et kapittel om samfunnssikkerhet og beredskap. Samarbeid er et viktig virkemiddel for å nå målene, og er beskrevet i innledningen. Det er utarbeidet fylkesmål for hver av de tre bærekraftdimensjonene:

1. Vestfold er et inkluderende fylke med høy samfunnsdeltagelse.
2. Vestfold er et attraktivt fylke som tilrettelegger for høy verdiskaping.
3. Vestfold er et fylke som tar vare på natur, Oslofjorden og klima.

Om NVE

Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) er nasjonal sektormyndighet med innsigelseskompetanse innenfor saksområdene flom-, erosjons- og skredfare, allmenne interesser knyttet til vassdrag og grunnvann, og anlegg for energiproduksjon og framføring av elektrisk kraft. NVE har også ansvar for å bistå kommunene med å forebygge skader fra overvann gjennom kunnskap om avrenning i tettbygde strøk (urbanhydrologi).

NVEs rolle i kommunal og regional planlegging er i hovedsak knyttet til arealbruk, og rammene for våre forvaltningsoppgaver går frem av veileder [2/2017 - Nasjonale og vesentlige regionale interesser innen NVEs saksområder i arealplanlegging](#). Det er viktig at kommuner og fylkeskommuner forankrer viktige hensyn for arealbruken i kommunal og regional planstrategi, kommuneplanens arealdel og andre overordnede planer.



NVEs uttalelse

Vi vil i vår uttalelse vise til veiledning som kan være aktuell for planen og anbefaler at disse legges til grunn for videre planarbeid i regionen.

Fornybar energi

Under hovedmålet «Vestfold er et attraktivt fylke som tilrettelegger for høy verdiskaping» vises det til at kraftproduksjonen i Vestfold er lav, og at nettkapasiteten inn til og internt i fylket er begrenset. Det står videre at for å øke energiforsyningen og gi stabil tilgang til fornybar energi, bør flere faktorer adresseres samtidig. Dette inkluderer å se på:

1. løsninger for økt overføringskapasitet i nettet.
2. økt produksjon av fornybar kraft som omfatter flere energiformer, og å finne løsninger som ivaretar fylkets knappe arealressurser på best mulig måte.
3. muligheter for å tilrettelegge for ny næring som er hensiktsmessig i forhold til fylkets forutsetninger.

Å legge til rette for mer fornybar energi, effektiv og fleksibel energibruk er i tråd med [Nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging 2023–2027 - regjeringen.no](https://www.regjeringen.no/no/tema/regionale-og-kommunale-planlegging-2023-2027). Vi støtter dette.

I forslag til revidert SPR for klima og energi ([Høring av forslag til reviderte statlige planretningslinjer for klima og energi - Miljødirektoratet](#)) står det i kap. 4.1 at «Fylkeskommunene bør ta initiativ til samarbeid og læring om klimaomstilling på tvers av kommunegrensene og regioner, og spesielt rette sitt arbeid mot kommuner som vil ha særlig stor nytte av det. Det samme gjelder for effektiv og fleksibel energibruk».

Vi oppfordrer derfor fylkeskommunen til også å ha fokus på fleksibel energibruk, i tillegg til fornybar kraftproduksjon og energieffektivisering som allerede er nevnt i planforslaget.

Klima og miljømessig bærekraft

Ett av fylkesmålene er «Vestfold er et fylke som tar vare på natur, Oslofjorden og klima». Under dette ligger blant annet delmålet «sikre bærekraftig arealforvaltning». Det er videre et kapittel viet klimaendringer. Der står det at klimaendringer øker Vestfolds sårbarhet knyttet til ekstremvær og påfølgende hendelser, slik som kraftig nedbør, vind, overvann, flom, skred, hetebølger og tørke.

For alle fylkene i landet er det utarbeidet klimaprofiler. [Klimaprofil Vestfold - Norsk klimaservicesenter](#) gir et kortfattet sammendrag av klimaet, forventede klimaendringer og klimautfordringer i Vestfold.

God arealplanlegging er pekt på som det viktigste virkemiddelet for å forebygge skader fra flom, skred, erosjon og overvann. Pågående klimaendringer vil øke risikoen for disse faretypene. Vi erfarer at det ofte er en utfordring å sette av store nok og sammenhengende areal til å sikre:

- overvannets avrenning på overflata i intense nedbørhendelser,



- vassdragenes kapasitetsbehov i flom,
- erosjonsutsatt areal,
- skredutsatt areal og
- nødvendige areal for avbøtende tiltak (sikringstiltak).

I «kampen om arealene» erfarer vi at det planlegges utfylling og inngrep i vassdrag (bekker, elver og vann). Særlig ser vi dette ved planlegging og utføring av infrastrukturtiltak, men også ved fortetting og transformasjon i sentrumsområder.

Samfunnssikkerhet og beredskap

I kapittelet om samfunnssikkerhet og beredskap står det at effektivt samarbeid på tvers av myndigheter, organisasjoner og samfunnet er nødvendig for en helhetlig tilnærming til samfunnssikkerhet og beredskap. Statsforvalteren har overordnet ansvar for koordinering av risiko- og sårbarhetsanalyse for fylket, mens fylkeskommunen bidrar på områder som berører deres ansvarsområde. Vestfold fylkeskommune skal håndtere utfordringene i ROS-analyse for Vestfold og gjennomføre egne ROS-analyser. Dette inkluderer beredskapsplanlegging for skoler, akutt tannbehandling, fylkesveier, kollektivtransport, og sivil transportberedskap.

Vi viser til [Rundskriv H-5/18 Samfunnssikkerhet i planlegging og byggesaksbehandling](#). Kapittel 2.5 gir veiledning i hvordan hensynet til samfunnssikkerhet kan innarbeides i regionale planer.

Behov for regional planer og strategier 2024-2027

Fylkeskommunen skal utarbeide «Regional plan for temaet areal- og kraftkrevende virksomhet». Å øke lokal kraftproduksjon utfordrer arealbruk i et lite fylke med stort arealpress. Kraftbehov må balanseres med vern av arealer, og dette krever mer kunnskap, gode medvirkningsprosesser og solid planforankring. Det er derfor behov for en regional plan som ser arealbruk og lokalisering i sammenheng med krafttilgang og etablering av anlegg for fornybar kraftproduksjon.

Det er de regionale nettselskapene og Statnett som må vurdere om tilknytning til ny grønn industri er driftsmessig forsvarlig, eller om det er behov for investeringer i regional- eller transmisjonsnettet for å levere den mengden kraft som industrien legger opp til. Vi anbefaler at kraftproduksjon, -forbruk og -nett sees i sammenheng i planarbeid.

I [Nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging 2023–2027 - regjeringen.no](#), stilles klare forventninger til at fylkeskommuner og kommuner hensyntar energi og energieffektivitet i planarbeidet. Vi oppfordrer fylkeskommunen til også å ta opp gjenbruk av varme som tema i planarbeidet.

Det ble i 2023 lagt fram en [Handlingsplan for energieffektivisering i alle deler av norsk økonomi - regjeringen.no](#). Regjeringen stiller klare forventninger til at kommuner og fylkeskommuner hensyntar energi og energieffektivitet i planarbeidet.

På grunnlag av dette oppfordrer vi til at planarbeidet brukes til å legge til rette for:



- Effektiv energibruk i bygninger og andre sektorer
- Ny fornybar kraftproduksjon
- Fjernvarme og/eller annen lokal varmeproduksjon
- Samlokalisering av virksomhet med overskuddsvarme med aktivitet som har behov for varme

Det skal også lages en «Regional plan for klima og energi». Planen skal fokusere på produksjon av fornybar energi, spesielt innen fylkeskommunens egen virksomhet. Det anbefales å revidere planen for å inkludere nye mål og en strategisk tilnærming til klimatilpasning

Vi ønsker dere lykke til med det videre planarbeidet. Ta gjerne kontakt på e-post eller telefon ved konkrete spørsmål om NVEs saksområder.

Med hilsen

Øyvind Leirset
Seksjonssjef

Maria Solem
Senioringeniør

Dokumentet blir sendt uten underskrift. Det er godkjent etter interne rutiner.

Mottakere:

Vestfold fylkeskommune

Kopimottakere:

STATSFORVALTEREN I VESTFOLD OG TELEMAR